
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria  
Ufficio III - Ambito Territoriale di Crotone 

Via Nazioni Unite, n. 85 - 88900 Crotone 
 

Referente: Vincenzo Precone 

Ambito Territoriale    di Crotone     
Via Nazioni Unite, n. 85, 88900 - CROTONE -    Tel. 0962 – 968847    

 Pec: uspkr@postacert.istruzione.it;  Peo : usp.kr@istruzione.it 

 

  
OGGETTO: Rettifica Organico di Diritto Scuola Secondaria di secondo grado – a.s. 2023/2024. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il Regolamento recante “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed 

efficace utilizzo delle risorse umane della scuola”, approvato con D.P.R. n. 81 del 
20/03/2009; 

VISTI i DD.PP.RR. nn. 87, 88 e 89 del 15 marzo 2010, contenenti i Regolamenti di riordino dei 
nuovi istituti professionali, dei nuovi istituti tecnici e dei nuovi licei; 

VISTA la C.M. AOODGPER prot. n. 26952 del 12/04/2023, avente ad oggetto le dotazioni 
organiche del personale docente per l’anno scolastico 2023/24; 

VISTO il D.D.G. USR Calabria – Uff. I – Settore III - prot. n. AOODRCAL 8252 del 20/04/2023, 
con particolare riferimento alla determinazione della consistenza organica del personale 
docente delle scuole della provincia di Crotone per l’a.s. 2023/2024; 

VISTO  il proprio decreto prot.n. 1693 del 15/05/2023, concernente la determinazione dell’organico 
delle scuole secondarie di secondo grado della provincia di Crotone per l’a.s. 2023/24, con 
allegati, ivi compreso il prospetto relativo alla composizione delle cattedre orarie esterne;  

RILEVATA la necessità di procedere ad una verifica delle disponibilità in Organico di Diritto della Scuola 
Secondaria di secondo grado – a.s. 2023/2024 – ai fini della corretta determinazione per 
eventuali immissioni in ruolo; 

VISTA la nota prot. n. 8636 del 27/06/2023 del Dirigente Scolastico dell’I.I.S. “CILIBERTO-
LUCIFERO” di Crotone, laddove, in particolare, comunica che, per la classe di concorso 
B024 (LABORATORIO DI SCIENZE E TECNOLOGIE NAUTICHE) su codice 
meccanografico KRIS01200B, sussiste, in organico di diritto, difformità delle ore attribuite 
(36 ore complessive, pari a numero 2 cattedre orarie interne) rispetto a quelle effettive (28 
ore complessive, pari a numero 1 cattedra orario interna + 10 ore) e, pertanto, con 
conseguente necessità della dovuta rettifica; 

RIESAMINATA la composizione risultante in ordine alle seguenti cattedre orario esterne non assegnate ad 
alcun docente titolare:  
1) classe di concorso A018 (FILOSOFIA E SCIENZE UMANE) composta con titolarità 

nell’istituzione scolastica KRIS00900G – I.I.S. “PERTINI-SANTONI” nel comune di 
Crotone (11h) + KRIS006004 – I.I.S. “POLO” nel comune di Cutro/Isola Capo Rizzuto 
(4h) + KRPS02000Q – L.S. “SATRIANI” di Petilia Policastro/Mesoraca (3h); 

2) classe di concorso A048 (SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO) composta 
con titolarità nell’istituzione scolastica KRIS00400C – I.I.S. “GANGALE” nel comune 
di Cirò Marina (6h) + KRPS03000A – L.S. nel comune di Cirò (6h) + KRPM010006 – 
Liceo “GRAVINA” nel comune di Crotone (6h); 

RILEVATO che dette cattedre orario esterne risultano costituite su tre scuole in tre comuni e, pertanto, non 
conformi al dettato normativo secondo cui “Non è consentita la costituzione di nuove 
cattedre orario mediante l’abbinamento di tre scuole, qualora dette scuole abbiano sede in 
tre distinti comuni”; 

RAVVISATA la necessità, per le motivazioni sopra indicate, di procedere in autotutela all’annullamento sia 
della cattedra orario interna per la classe di concorso B024, sia delle cattedre orario esterne 
sopra richiamate e di provvedere alle conseguenti determinazioni anche in ordine alla 
eventuale ricomposizione in ragione delle disponibilità orarie effettivamente sussistenti e 
associabili nell’ambito della dotazione organica complessivamente assegnata; 

 



 
 

______________________________________________________________________________2 
Ambito Territoriale    di Crotone     

Via Nazioni Unite n. 85, 88900 CROTONE -    Tel. 0962 – 968847    
 Pec: uspkr@postacert.istruzione.it;  Peo : usp.kr@istruzione.it 

 
 

    
 

DISPONE 
 
ART. 1) L’annullamento, in organico di diritto, della c.o.i. (cattedra orario interna) relativa alla classe di 
concorso B024 (LABORATORIO DI SCIENZE E TECNOLOGIE NAUTICHE) con titolarità 
nell’istituzione scolastica KRIS01200B – I.I.S. “CILIBERTO-LUCIFERO” nel comune di Crotone, con il 
seguente effetto: 1.a) non risultando possibile ricomporla sulla base delle ore residue effettivamente 
sussistenti, la relativa disponibilità ai fini delle immissioni in ruolo viene diminuita di numero un posto. 
 
ART. 2) L’annullamento, in organico di diritto, della c.o.e. (cattedra orario esterna) relativa alla classe di 
concorso A018 (FILOSOFIA E SCIENZE UMANE) composta con titolarità nell’istituzione scolastica 
KRIS00900G – I.I.S. “PERTINI-SANTONI” nel comune di Crotone (11h) + KRIS006004 – I.I.S. “POLO” 
nel comune di Cutro/Isola Capo Rizzuto (4h) + KRPS02000Q – L.S. “SATRIANI” di Petilia 
Policastro/Mesoraca (3h), con il seguente effetto: 2.a) non risultando possibile ricomporla sulla base delle 
ore residue effettivamente sussistenti, la relativa disponibilità ai fini delle immissioni in ruolo viene 
diminuita di numero un posto. 
 
ART. 3) L’annullamento, in organico di diritto, della c.o.e. (cattedra orario esterna) relativa alla classe di 
concorso A048 (SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO) composta con titolarità nell’istituzione 
scolastica KRIS00400C – I.I.S. “GANGALE” nel comune di Cirò Marina (6h) + KRPS03000A – L.S. nel 
comune di Cirò (6h) + KRPM010006 – Liceo “GRAVINA” nel comune di Crotone (6h), con i seguenti 
effetti: 3.a) non risultando possibile ricomporla sulla base delle ore effettivamente sussistenti, la relativa 
disponibilità ai fini delle immissioni in ruolo viene diminuita di numero un posto; 3.b) conseguentemente, 
sempre sulla base delle ore residue effettivamente sussistenti, la composizione della c.o.e. su diverso comune 
composta con titolarità nell’istituzione scolastica KRPC02000L – L.C. “PITAGORA” nel comune di 
Crotone (16h), con completamento presso KRTF03000C – I.T.E. nel comune di Strongoli (2h), viene 
rettificata, in organico di diritto, in c.o.e. stesso comune con completamento presso KRPM010006 - Liceo 
“GRAVINA” nel comune di Crotone (2h), con conseguenti, eventuali effetti sulla mobilità per l’a.s. 
2023/2024. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Calabria o ricorso 
straordinario al Capo della Stato rispettivamente entro 60 o 120 giorni. 
 
                Il Dirigente 

   Luciano GRECO 
 
 
 
 
 
 
 
All’Albo/Sito Web – SEDE 
Ai Dirigenti Scolastici - LORO SEDI 
Alle OO.SS. - LORO SEDI 


		2023-06-29T14:32:21+0000
	GRECO LUCIANO


		2023-06-30T10:14:31+0200
	protocollo




